
   

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ЕТĚРНЕ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН 

ВĔРЕНỸ ПАЙĔ 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ЯДРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

31.03.2023                                                                                                    №110 

г. ЯДРИН 

О проведении муниципального этапа фестиваля школьных театров «АСАМ», 

посвященного Году счастливого детства в Чувашской Республике 
 
 

На основании Положения о проведении республиканского фестиваля школьных 

театров «АСАМ», посвященного Году счастливого детства в Чувашской Республике 
 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа республиканского 

фестиваля школьных театров «АСАМ», посвященного Году счастливого детства в 

Чувашской Республике. (Приложение № 1) 

2.Утвердить состав оргкомитета по проведению данного фестиваля. (Приложение №2) 

3.Утвердить состав жюри данного фестиваля. (Приложение №3) 

4.Театральным коллективам образовательных организаций Ядринского 

муниципального округа принять активное участие в данном фестивале. 

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на МБУ ДО «ДДТ» 

Ядринского муниципального округа (директор-Иванова Г.А.) 

 
 

 

 

 

Начальник отдела образования В.Ю. Егоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      Приложение № 1  к Приказу  №110 от 31.03.2023 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа республиканского фестиваля школьных театров 

«АСАМ», посвященного Году счастливого детства в Чувашской Республике 
 

1. Общие положения 
 1.1. Фестиваль школьных театров «АСАМ», посвященный Году счастливого детства в 

Ядринском муниципальном округе, проводится среди школьных театров, созданных в 

общеобразовательных организациях округа (далее - Фестиваль). 
 1.2. Цели и задачи Фестиваля. 
 1.2.1. Основными целями Фестиваля являются: 
- создание условий для раскрытия творческого потенциала учащихся общеобразовательных 

организаций; 
- выявление, признание и поощрение лучших творческих работ, авторов и исполнителей в 

различных видах и жанрах школьного театрального искусства; 
- поддержка и продвижение творческих устремлений коллективов школьных театров;  
- работа любительских коллективов с признанными профессионалами для оценки, поддержки, 

кураторского сопровождения талантливой молодежи в будущей профессии, как ранней 

профориентации; 
- открытие возможностей выступлений с собственными постановками на ведущих сценах г. 

Чебоксары и открытых городских площадках; 
- укрепление единого культурного пространства республики и создание условий для 

регулярного творческого обмена; 
 - информационное сопровождение и продвижение авторских коллективов, творческих 

постановок, педагогов и юных артистов в средствах массовой информации и в социальных 

сетях. 
 1.2.2. Основными задачами Фестиваля являются: 
- выявление и сопровождение профессионалами юных талантов с помощью в реализации 

творческой профессии; 
- увеличение количества школьных театров и повышение уровня их творческой деятельности; 
- выявление и распространение лучших практик работы со школьным театром в 

образовательных организациях республики; 
- создание в Чувашской Республике активной творческой среды, включающей 

профессиональных деятелей театрального искусства и школьных театров.  
 1.3.  Постановки школьных театров могут быть представлены на русском или 

чувашском языках. 
1.4. Подача школьным театром заявки на участие в Фестивале свидетельствует о согласии 

каждого члена театрального коллектива на обработку персональных данных и 

распространение материалов с его изображением в СМИ и соцсетях, в целях обеспечения 

деятельности Фестиваля. 
 

2. Учредители и организаторы Фестиваля 
2.1. Организаторами Фестиваля в муниципальном округе являются: 
МБУ ДО «ДДТ» Ядринского муниципального округа»  

  
  

3. Номинации Фестиваля 
Победителя Фестиваля определяют по номинации «Лучший спектакль большой формы» 

(постановка до 45 минут). 
 В качестве общественного признания на Фестивале также определяется победитель в 

номинации «Лучший театр по мнению соцсетей», «Лучший спектакль на чувашском языке». 
                                4. Участники Фестиваля 



4.1. Участниками Фестиваля могут стать школьные театры, функционирующие в 

общеобразовательных организациях Чувашской Республики. 
4.2. Возрастная категория участников: 7 – 18 лет, обучающиеся общеобразовательных 

организаций округа.  
5. Этапы и условия проведения Фестиваля 

 5.1. Муниципальный этап: 
Сроки проведения: март – октябрь 2023 года. 
  
 Периоды проведения муниципального этапа: 
14 марта – 14 апреля 2023 года – подача заявок на муниципальный этап. Заявки на участие в 

Фестивале направляются в муниципальный оргкомитет ( в Дом детского творчества ) в срок 

до 14 апреля 2023 года (Приложение 2).  

В Фестивале принимают участие все общеобразовательные учреждения округа. 
17 апреля – 25 мая 2023 года – просмотр спектаклей в муниципальном округе. 
Муниципальный оргкомитет и жюри определяет победителей муниципального этапа.  
Победитель муниципального этапа представляет муниципальный округ на республиканском 

этапе. 
 02 июня 2023 года – объявление итогов муниципального этапа на площадке 

Чувашского государственного театра юного зрителя в рамках XVI Чебоксарского 

международного кинофестиваля. Участие Победителей муниципального этапа в мастер-

классах от легендарных звезд, профессионалов сцены и киноискусства XVI Чебоксарского 

международного кинофестиваля. 
  
                                  5.2. Республиканский этап: 
 Сроки проведения: 1 – 30 ноября 2023 года. 
 По итогам просмотров жюри определяет Победителя Фестиваля. 
 Также жюри могут быть присуждены дипломы в следующих номинациях: 
 «Лучшая работа режиссера»; 
 «Лучшая работа художника по костюмам»; 
 «Лучшая женская роль»; 
 «Лучшая мужская роль»; 
 «Лучшая женская роль второго плана»; 
 «Лучшая мужская роль второго плана»; 
 «Лучшие сценические декорации». 
  

6. Критерии оценки 
 6.1. Критерии оценки: 
- художественная и воспитательная ценность репертуара  

-исполнительское мастерство (артистичность, эмоциональность, выразительность, техника 

речи, осмысленность действий); 
- сценография (костюмы, реквизит, декорации, звуковое, музыкальное или иное 

сопровождение) - от 0 до 10 баллов; 
- режиссерское решение (актуальность и глубина раскрытия темы, оригинальность, 

нестандартность и новизна)  
  
7. Награждение и поощрение победителей Фестиваля 
 7.1. Награждение победителей Фестиваля осуществляется в декабре 2023 года в рамках 

подведения итогов Года счастливого детства в Чувашской Республике. 
 7.2. Каждый школьный театр получает свидетельство об участии в Фестивале.  
 7.3. Поощрения для победителя  республиканского Фестиваля:  

 Победитель Фестиваля получает:  
  -   награду, именные сертификаты и подарок каждому участнику школьного театра 

согласно представленной заявке на Фестиваль; 
  -  сертификат от Депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации А.Л. Салаевой.  



  -  возможность выступить на одной из ведущих театральных сцен государственных 

учреждений культуры Чувашской Республики; 
   -  возможность бесплатного посещения одного спектакля (на выбор) в одном из 

государственных театров Чувашской Республики; 
  - эфирное время на местных телеканалах, информационную поддержку в СМИ и 

социальных сетях в соответствии с Планом мероприятий («дорожная карта») по подготовке и 

проведению Фестиваля. 
 

  Членам коллектива школьного театра предоставляется (в республиканском) 

этапе: 
1. Начисление дополнительных 3-х баллов к общей сумме конкурсных баллов вступительных 

испытаний при поступлении в Чувашский государственный институт культуры и искусств по 

направлениям подготовки «Режиссура театрализованных представлений и праздников», 

«Социально-культурная деятельность», специальности «Актерское искусство»; 
2. Членам коллектива школьного театра предоставляется индивидуальное наставничество от 

признанных ведущих театральных деятелей Чувашской Республики по режиссуре, актерскому 

мастерству и сценическому движению с дальнейшей возможностью принять участие в 

постановках спектакля в государственных учреждениях культуры Чувашской Республики;  
3. Сертификат на 10 индивидуальных консультаций с педагогом в рамках подготовительных 

курсов при поступлении на программы высшего или среднего профессионального 

образования в Чувашский государственный институт культуры и искусств по направлениям 

подготовки «Режиссура театрализованных представлений и праздников», «Социально-

культурная деятельность», специальности «Актерское искусство». 
 

Руководителю общеобразовательного учреждения и руководителю школьного театра - 

Победителю Фестиваля (республиканского), вручается:  
1. Именное поощрение на организованную поездку в г. Москва                        с последующим 

посещением ведущего театра столицы России от Депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации               А.Л. Салаевой;  
2. Именной сертификат на право прохождения краткосрочного повышения квалификации (36 

часов) в Чувашском государственном институте культуры и искусств. 
 

 

_____________ 
 

 

 

 

 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                            Приложение № 2  к приказу №  110  от 31.03.2023 

 

                                                

 

                                               Оргкомитет  

по проведению муниципального этапа республиканского фестиваля школьных 

театров «АСАМ» 

 

1.Бундина Надежда Павловна-заместитель Главы Ядринского муниципального округа 

по социальным вопросам  

2.Першкина Юлия Валерьяновна-директор МАУ "Централизованная клубная система" 

Ядринского района Чувашской Республики 

3.Иванова Галина Арефьевна-директор МБОУ «Дом детского творчества» Ядринского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                      

 

 

 

 

                                                   

 

 

 



 

 

                                                  Приложение к приказу №3   к приказу №110  от 31.03.2023 

   

                                                

 

                                               СОСТАВ    ЖЮРИ 

муниципального этапа республиканского фестиваля школьных театров «АСАМ» 

 

1.Никонова Ирина Александровна-директор МБОУ «Школа-искусств»  

им.А .Асламаса  

2.Облинова Ирина Леонидовна-председатель районного отделения Союза женщин  

Чувашии 

3.Федорова Людмила Аркадьевна- учитель русского языка и литературы МАОУ 

«СОШ-3» г.Ядрина 

4.Павлов Александр Николаевич-советник по воспитательной работе МБОУ 

«В.Ачакская СОШ» Ядринского муниципального округа, педагог дополнительного 

образования объединения «Детская студия» 

5..Никитина Елизавета Ильинична-член родительского комитета МБОУ «Гимназия-1» 

г.Ядрина 

6.Представитель театра юного зрителя (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


